（二）2018 年度审计报告保留意见所述事项影响已消除情况

1、未决诉讼损失

2018年度审计报告保留意见所述未决诉讼事项，均发生在原实际控制人、控

股股东控制公司期间，在未经正常内部审批流程的情况下，公司为原实控人及其

关联方向债权人融资提供违规担保，由于原实控人及其关联方未能清偿到期债务

造成债务违约爆发前，原实际控制人已将公司控制权进行了转让，未能向公司提

供违规担保的相关信息和原始资料，虽然公司根据所搜集的资料对违规担保可能

造成的损失进行了预估，但所掌握和提供给会计师的资料有限，会计师在公司2018

年度审计报告中发表了保留意见。

针对2018年度审计报告保留意见事项，公司高度重视，采取了各项措施进行

应对以消除影响：

一是公司通过各种途径及时搜集与公司违规担保有关的涉诉信息，包括且不

限于聘请专业的律师团队从案件审理法院获取相关涉诉信息的原始资料，搜集取

得相关证据并积极开展应诉工作，通过法律诉讼途径维护公司合法权益，及时公

远程电缆股份有限公司关于 2018 年度审计报告非标意见所述事项影响已消除的专项说明

3

开披露涉诉案件的最新进展情况。

二是根据2018年年报期间应取得而未取得的诉讼资料和信息，重新审视和估

计2018年年报中各项违规担保预计损失金额，即2018年年报确认的预计损失金额

是否符合《企业会计准则第13号-或有事项》的要求。

三是按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正

及相关披露》的相关规定，对2018年年报中未决诉讼损失因会计差错造成的错报

履行董事会审议程序并进行前期差错更正。

四是就2018年年报中的会计差错进行前期会计差错更正事项与会计师进行沟

通，配合会计师对前期会计差错进行专项审核，获得会计师对会计差错更正的认

可，并由会计师出具《关于远程电缆股份有限公司2018年度会计差错更正专项说

明的鉴证报告》。

五是为防止原实际控制人滥用控股股东地位继续对外违规提供担保、融资等

行为，公司第一时间收回了原实际控制人控制的公司法人印章。公司实际控制人

变更后，采取了变更公司名称及法定代表人、启用新的法人公章、加强印章管理

等措施。完善了法律事务管理制度，加强对诉讼相关事项的管理，公司派专人与

法律顾问及委托律师积极应对诉讼事宜，维护公司合法权益，截止目前，除发生

在为原实际控制人及其关联方提供违规担保外，未发现新增的违规担保及其诉讼

事项。

2018年度审计报告保留意见所述“未决诉讼损失”事项进行前期会计差错更

正情况如下：

金额单位：人民币万元

序号 未决诉讼事项
更正前

预计损失
更正金额

更正后

预计损失

1
蔡来寅诉秦商体育、夏建统、本公司、睿康集团等

民间借贷纠纷
3,700.00  518.00  4,218.00

2
李恬静诉秦商体育、本公司、睿康集团、夏建统、

夏建军、黄杰等合同纠纷
6,600.00  -242.12  6,357.88

3
湖州四信诉锦州恒越、秦商体育、本公司、夏建统、

夏建军、申劼佶等借款合同纠纷
1,862.93  -1,072.32  790.61

4 杭州力卓诉夏建军、本公司民间借贷纠纷 2,320.25  153.09  2,473.33

远程电缆股份有限公司关于 2018 年度审计报告非标意见所述事项影响已消除的专项说明

4

序号 未决诉讼事项
更正前

预计损失
更正金额

更正后

预计损失

5
刘韬诉本公司、夏建军、夏建统、秦商体育、锦州

恒越等民间借贷纠纷
1,267.28  -247.28  1,020.00

6
杭州中小诉秦商体育、本公司、夏建统等借款合同

纠纷
- 10,086.10  10,086.10

7 正奇国际诉本公司、夏建统等票据纠纷 8,000.00  -8,000.00  -

8
马根木诉锦州恒越、秦商体育、天夏智慧、本公司、

夏建统民间借贷纠纷
- 1,638.63  1,638.63

9
吴根良诉秦商体育、本公司、夏建统、夏建军、锦

州恒越、李林波等民间借贷纠纷
741.95  - 741.95

10
深圳市益安保理有限公司诉本公司、上海连行、夏

建统和高翔票据追索权纠纷
1,774.56  - 1,774.56

 合计 26,266.96  2,834.10  29,101.06

以上 “未决诉讼损失”事项进行前期会计差错更正的详细情况见公司同日披

露的《远程电缆股份有限公司关于2018年度会计差错更正专项说明》。

2、预付影片版权款

远程股份控股子公司定军山国际与文链影业、乐影文化签订《进口影片版权

转让协议》，文链影业向定军山国际转让其在三部进口影片项下的全部权益（即

三部进口影片在中国境内发行毛利润的10%），协议金额为3,900.00万元，并授权

乐影文化代为接收转让款。协议签订后，定军山国际按照协议向乐影文化预付了

3,500万元，协议同时约定三部进口影片预计上映时间暂定为2018年2至12月不等，

远程股份于2018年度内对该项预付款按照账龄计提了减值损失350万元。会计师无

法采取适当的审计程序，获取充分、恰当的审计证据，以判断三部进口影片的进

展情况及该笔款项所作估计坏账准备是否合理，也无法实施满意的审计程序就上

述预付款项是否存在被远程股份原实际控制人及其关联方占用做出合理判断，会

计师在2018年度审计报告中发表了保留意见。

公司聘请的北京中银律师事务所对公司关联方进行核查并出具《根据北京市

中银律师事务所关于睿康文远电缆股份有限公司关联方核查之法律意见书》（中

银股字【2018】第0202号），根据相关核查意见，乐影文化、文链影业非公司原

控股股东杭州睿康、原实际控制人夏建统的关联方。经向公司前实际控制人李明